
 
Universidade Estadual do Paraná – Unespar 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG 

 

EDITAL 011/2018 – PRPPG/Unespar 

Retificação Parcial Resultado Final do Processo de Seleção do Programa de Iniciação 

Científica – PIC 2018-2019 

  

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná – 

PRPPG/Unespar, por meio da Diretoria de Pesquisa, considerando:  

 

os Editais n. 002/2018 – PRPPG/Unespar, 005/2018 PRPPG/Unespar, 007/2018 PRPPG/Unespar, 

008/2018-PRPPG/Unespar e 010/2018 – PRPPG/Unespar;  

o Regulamento do Programa de Iniciação Científica – Resolução n. 001/2018-CEPE/Unespar;  

a deliberação do Comitê Assessor Local de Iniciação Científica – CALIC – da Unespar, registrada 

em Ata n. 003/2018-CALIC 

os recursos interpostos junto à Diretoria de Pesquisa, conforme previsto no Edital n. 010/2018-

PRPPG/Unespar, 

a revisão das informações enviadas pelos campi da Unespar,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1°. Retificar, parcialmente, o Edital n. 010/2018-PRPPG/Unespar, conforme segue: 

 

§ 1°. A inscrição abaixo, onde se lê “Aprovado” no Edital n. 010/2018-PRPPG/Unespar, lê-se “Não 

aprovado”, considerando a retificação enviada pelo Campus de Paranavaí: 

 

Campus ID Área do Conhecimento Bolsa 

Paranavaí 6126 Ciências Humanas Não 

 

§ 2°. A inscrição abaixo, onde se lê “Reprovado” no Edital n. 010/2018-PRPPG/Unespar, lê-se 

“Aprovado”, considerando a decisão do CALIC diante do recurso apresentado pelo docente: 

 

Campus ID Área do Conhecimento Bolsa 

Paranaguá 5874 Ciências Humanas Não 

 

§ 3°. Considerando o pedido de retificação enviado pelo docente e validado pela Coordenadora de 

Iniciação Científica do Campus de Paranavaí, ficam retificadas as informações relativas à 

solicitação de bolsa e, consequente, reclassificação da área de Ciências da Saúde, conforme segue: 

 
Campus: PARANAVAÍ 

Projetos que solicitaram bolsa 

ID Orientador  Área do Conhecimento Orientando Bolsa Classif. 

5879 Willian Augusto Melo Ciências da Saúde Gabriela Letícia da Silva 

Novaes 

Sim 8º 

 

Campus: PARANAVAÍ 

Projetos que Não solicitaram bolsa 

ID Orientador  Área do Conhecimento Orientando Bolsa Classif. 

5525 Willian Augusto Melo Ciências da Saúde Giovanna dos Santos 

Greco 

Não 5º 

.../ 



 
...../ Edital n. 011/2018-PRPPG/Unespar, p. 2 

 

§ 4°. Considerando a conferência do cálculo de notas realizada pela PRPPG, segue a reclassificação 

da área de Ciências Exatas e da Terra do Campus de Campo Mourão: 

 
Campus: CAMPO MOURÃO 

Projetos que solicitaram bolsa 

ID Orientador  Área do Conhecimento Orientando Bolsa Classif. 

5987 Veridiana Rezende Ciências Exatas e da Terra Fabricia Bernardino Sim 1º 

5656 Mauro Parolin Ciências Exatas e da Terra Anne Karolyna de 

Freitas da Silva 

Sim 2º 

 

§ 3°. Considerando a conferência do cálculo de notas realizada pela PRPPG, segue a reclassificação 

das áreas de Ciências Exatas e da Terra e Ciências Humanas do Campus de União da Vitória: 
 

Campus: União da Vitória 

Projetos que solicitaram bolsa 

ID Orientador  Área do Conhecimento Orientando Bolsa Classif. 

5533 Alcimara Aparecida Föetsch Ciências Exatas e da Terra Aline Suski Sim 4º 

5534 Alcimara Aparecida Föetsch Ciências Exatas e da Terra Kathleen Elfrida Lehun Sim 5º 

 

Campus: União da Vitória 

Projetos que solicitaram bolsa 

ID Orientador  Área do Conhecimento Orientando Bolsa Classif. 

5993 Kelen dos Santos Junges Ciências Humanas Ricardo Rocha Sim 1º 

5992 Kelen dos Santos Junges Ciências Humanas Daniele Priscila Langer 

Zielinski 

Sim 2º 

6005 Antonio Charles Santiago 

Almeida 

Ciências Humanas Patrícia Aparecida 

Czelusniak 

Sim 3º 

6006 Antonio Charles Santiago 

Almeida 

Ciências Humanas João Nilson Ribas Sim 4º 

6055 Samon Noyama Ciências Humanas Jean Maurício Fidelis Sim 5º 

6037 Samon Noyama Ciências Humanas Jackson José dos Santos Sim 6º 

6066 Renata Ribeiro Tavares da 

Silva Noyama 

Ciências Humanas Amanda Christian de 

Oliveira Sousa 

Sim 7º 

6069 Renata Ribeiro Tavares da 

Silva Noyama 

Ciências Humanas Otavio Valmir Odkovicz Sim 8º 

5649 Michel Kobelinski Ciências Humanas Welerson Fernando 

Giovanoni 

Sim 9º 

5894 Gabriele Granada Veleda Ciências Humanas Rosângela Maria 

Kowalek 

Sim 10º 

5906 Jefferson William Gohl Ciências Humanas Caio da Silva Gonçalves Sim 11º 

6085 Valéria Aparecida Schena Ciências Humanas Katia Aparecida Sabai Sim 12º 

6030 Emanueli Pereira Ciências Humanas Fernanda da Silva Pinto Sim 13º 

5604 Thiago David Stadler Ciências Humanas Jean Lucas Tavares Sim 14º 

5605 Thiago David Stadler Ciências Humanas Clara Luiza dos Santos 

Lima 

Sim 15º 

5900 Gabriele Granada Veleda Ciências Humanas Clara Caroline Uniat Sim 16º 

5641 Roseli Bilobran Klein Ciências Humanas Marina Carmen 

Vergopolan 

Sim 17º 

.../ 



 
.../ Edital n. 011/2018-PRPPG/Unespar, p. 3 

 

5916 Kelly Cristina Benjamim 

Viana 

Ciências Humanas Anna Luiza Pereira Sim 18º 

5810 Diane Daniela Gemelli Ciências Humanas Everson Luis Zamboni Sim 19º 

5904 Jefferson William Gohl Ciências Humanas John Lenon Carlos de 

Maria 

Sim 20º 

6050 Helena Edilamar Ribeiro Buch Ciências Humanas Michele Roiek Sim 21º 

5911 Kelly Cristina Benjamim 

Viana 

Ciências Humanas Lígia Daniele Parra Sim 22º 

5812 Diane Daniela Gemelli Ciências Humanas Jéssica Sabrini Totski 

Kukul 

Sim 23º 

6139 Valéria Aparecida Schena Ciências Humanas Adrielle Caroline 

Krinski 

Sim 24º 

 

Art. 2°. Publique-se na página da PRPPG, no site da Unespar – www.unespar.edu.br. 

 

Paranavaí, 18 de Julho de 2018. 

 

 

 

Carlos Alexandre Molena Fernandes 
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG 

Portaria n. 968/2017-Reitoria/Unespar 
 

 

 

 


